اس والیہ بھوپال کے دور حکومت میں ایک ذی علم ذی مقدرت نواب صدیق حسن خان تھے جو اس وقت ریاست بھوپال میں اول مہتمم تالیف کی حیثیت سے مقرر ہوئے پھر وہ مہتمم مدارس ہوئے اور آخر میں والیہ بھوپال بیگم صاحبہ کے میرنشی (چیف سیکرٹری) کے منصب عالی تک ترقی کر گئے اور بیگم صاحبہ کے دل پر ایسا نقش قائم کیا کہ انگریز گورنمنٹ کی اجازت سے 1288ھ 1871ء میں نواب صدیق حسن خان کا والیہ بھوپال سے عقد مسنون ہو گیا۔ نواب صدیق حسن خان کے بارہ میں بیان کیا جاتا

ہے کہ ہر علم و فن میں تقریباً تین سو کتابیں ان کی یادگار ہیں۔ واللہ اعلم بالصواب۔